## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la  
Coloniæ Agrippinæ, 1626**

§. 1.

<urn:nbn:de:hbz:466:1-45802>

in dolotibus fuit puctus, opprobrijs abiectus, & tanquam vermis calcatus: Ut de superbiā ac pertinaciā diuitum, ac potentiu huius mundi confunderet. Ac propriea de se ipso dixit: facilius esse transire se tanquam Camelum per ingutū acū foramen, quam aliquem Superborum; & arrogantiū diuitum intrare in regnum cælorum, acceptando perfectionis Euangelicæ doctrinam; inactaque; eius vita paupertatem & nuditatem sequendo. Nam si tres illi ad eam invaserint, venire recusarunt, ne ad breue tempus rerum vnu, quas possibant, carerent: quanto magis restitissent vocationi, si dictum eis fuisset, ut etiam rem rerum Dominio in perpetuum renunciarent.

## §. 1.

**S**ED N E D I S C I P V L I omnino de salute diffiderent horum diuitum, ad-  
secit statim: apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia  
sunt. insinuans (vt S. Greg. explicat:) esse opus rarum & prodigiosum, quod tam  
aliquis diues, ad ipsum perfecte sequendū, permoueatur: omnipotentia  
autem Dei id est facile. Si enim corpus suum gloriosum adeo potuit subtile  
rendere, vt in minima hostia cōsacrata parte integrum poneret, que per foramen  
acū posset pertransire; & idē potest de camelō facere: etiā poterit diu-  
num & potentiu huius mundi corda, ita subtilia reddere, & à rebus quas possi-  
bant exire: vt possint per angustū vitæ Religiose foramē trāsire, exuentes  
firbas omnibus, vt possint ipsi seruire. Quauis autem extraordinaria suæ vo-  
cacionis efficacitate possit in momēto hāc efficere mutationē in ijs quos vo-  
cū, quē admodū fecit eū S. Matthæo: sed ordinariē hāc mirabilia facit pau-  
lum, inspirationes & internos cordis tactus tāta efficacitate multiplicās, vt  
infecta quadā violentia corda mutet, & ex ipso mūdo euellat. Cuius rei iucū-  
dum quandā imaginē habemus in ea ratione, quam vnu est ad Iustū Loth ē So-  
domis educēdū. misit enim duos Angelos ē cælo, qui iuberēt, b illū statim cū  
vnu & duabus filiab⁹ exire; addēres, vt eos etiā moneret, quos iā in suos gene-  
ros elegerat, ut simul & illi exirēt; eo quod cōstituisset Deus, Civitatē illam  
defolare. Sed generi, quibus vnu est Loth, quasi ludeō loqui, ei nō obediuerūt. Et  
quemēt valde sentiebat exitū illū ex Sodomis, & ita cunctabatur exire. Quē  
tame Angeli cogebāt, & v̄rgebat, vt exiret; dissimilatē autē illo, apprehenderunt  
vnu & vi quasi eū eduxerūt. magnā certe adfert admirationē sancti hui⁹  
vni cunctatio, ac repugnāria in exire ē Sodomis! Quod eius generi difficiles  
erūt, nō adeo erat mirū: cū in ea esset nati; haberētq; suos parētes & amicos,  
bonaq; sua stabilita; ac tenerētur ē proprijs voluptibus q̄ verd̄ eos mone-  
bat; ac civitatis defolationē minabatur, erat quidā aduena: de cuius dictis, ac  
minis dubitare poterāt; an ex arte id faceret, vt sic deceptos fecū abduceret.  
Sed magnū stupore adfert, q̄ cū ipse c. Loth vir esset Iustus, & habuās (vt ait S.  
Petrus) op̄ eos, qui de die in diem animam Iustam inquis operibus cruciabant;

c Luc. 14.17

a Mat. 19.20  
Luc. 18.27  
Lib. 4. Mo  
Mal. 6.22

b Gen. 19.14

c 1. Petr. 2.8

&amp; agnos-

& agnoscens eos, qui ipsum monebant, esse Angelos; & quod ipso. Sontas cæcitate percusſiſſent a minimo usq; ad maximū, qui fore effrangeret vultus, ut nec ostium inuenire posſent; nihilominus adeo illi efficeretur grau, ciuitatem deferere; opusq; efficeretur, vt Angeli, videntes nec verba nec rationes ad illi persuadendum sufficeret, per manum eum accipere & quasi vi, inde educere in illi tantu repugnantia? tantu inore, ac difficultas? certe non aliunde, quod diues efficeretur, & potens, multosq; haberet greges, qui in illis campis aliorum tur; & ipse valde efficeretur affectus ad illius terræ pulchritudinem, & seconam, quæ erat dicitur paradisus Domini. Quare et si iustus efficeretur, qui tam addicatum habebat, & quodammodo alligatum illis bonis, repugnat tristabatur in eis deferendis, & re ipsa nunquam ea defereretur, nihil ageretur, ut dictum est, illum coegerent.

In ipsum igitur evenit aliquibus Iustis in sæculo manentibus qui peccatoribus circumdati, & occasionibus ac periculis in grau' a peccatis laborant: etiamsi Dei inspirationes audiant, & internos pulsus habent mundum deterendum, nisi perire cum ipsis mundanis velint: obstante tamen, & quasi nihil tale audirent, dissimulant: eo quod habentes cotulisse iucundis hujus vitæ bonis valde addicatum, & parentes ac notos, suasque uirias, deliciasq; nimis amantes: non habent animū, res adeo sibi charant, serendi. Quamobrem Deus D. N. vtens interdum occultorum saorum ciorum rigore, eos permittit in mundo remanere, suaque propensiones qui: quod fecit cū illo e Adolescente, qui suarum dñitiarū affectu temerari, quem nec secundò vocavit, neq; vrlit, vt rediret: sicut etiam nec Loth genitos, vt e Sodomis exirent, coegerit; sed in ea perire permisit, necres illarum uitatos ad cœnam, iterū inuitauit; sed in sua reliquit pertinac. Sed aliquatenus, licet tarda extraordinaria vtitur misericordia, cogendo nō violenter contra eorum voluntatem: sed valde suauiter & efficaciter, cū tantu illationem ac cælestium inspirationū inundantia, vt illi statuant deferere pulsus, quod tantoperè amant, tantiq; faciunt: vt nudi nudum Iesum sequantur. Et fortè hoc mysterium insinuatur in eo facto Loth, ad quē duo Angelicū lo venerunt, vt e Sodomis educerent, cū ad id vel vñicius sufficeretur: nam huiusmodi homines ex toti mundi labyrinthis educendos, duplicatis artib; auxilijs est opus. Et vt S. Ioannes Climachus aduertit: non sine causa ad totum populum Irael ex Aegypto deducendum, non sunt missi Angelii, sed duo homines Moyses & Aaron: ad educendum autem vel vñicam familiam, & quidē parvam, & quatuor tantum personarum, e Sodomis venient. Angelii: nec opus hoc solis hominibus fuit commissum, si enim spiritum triusq; exitus inspiciamus, difficilior secundus hic fuit, quā primus: nam puluis ille Irael in Aegypto valde opprimebatur, & à Pharaone tyrannus.

dGen.13,10

eMat.19,17

Quare duo  
Angeli ad  
Loth vene  
runt.  
Gradus. 1.

trahabatur; quos i, sc̄met aduersitates & incommoda impellebant, vt ex tāta miseria exirent. At Loth eiusq; familia abundabant, vt diximus, diuitijs & prosperitatibus: certū est autē, multō facilius deferere mundū eos, qui in to aduersa & tribulationes pariuntur: quā qui proptera in eodē vtruntur fortuna. Nō itaq; mirū est, sufficere homines ad vocandū pauperem & affictū; opus verò esse Angelis, ad efficaciter vocandum diuite, ac delitijs deditum.

## §. 2.

XIIs, quæ in hoc & proximo capite sunt dicta, satis appareat, quantum sit beneficium, quodd Deus suos electos ita vocet, ad mundū delectandum, invocationi pareant, prius quam ipius mōdi diluvia eos demergat, & flumine comburant. Nam hæ due similitudines valde produnt bona, quæ hoc beneficium complectit. Quis dicet non fuisse insignem Dei favorem erga Noē, cū volens mundum diluvio perdere, iussit illum arcam fabricare, in qua a ipse & omnis eius domus saluaretur? Quāvis enim arca illa, præcipue fuit vniuersalis Ecclesiæ figura, vt alio loco fuisis ostendimus: potest tamen optimè applicari ad sacras Religiones, quatum vnaquæque est quasi vna alia arca, mandato & inspiratione Dei fabricata: qui eius fundatorem elegit tanquam alterum Noē, qui gratiam inuenit in eis oculis, & per quæ arcam cōstruxit Religionis, in qua ipse cum tota familia sua saluaretur: & à peccatorum diluvio, quod pluimos homines in seculo demergit, defenderet. Singulari enim prouidentia eos in eadem arca includit, & in vniione & fraterna charitate cum magna pace & concordia conseruat, sustentans eos corporalibus & spiritualibus cibis, quos in ipsa arca habent. Et quamvis diluvij q̄. 1a, hoc est peccata & miseria huius mundi eam deforis circumdent: non tamē ingrediuntur quia b inclusi sunt Domini deforis, supplens, quod ipse Noē facte non potuit. peculiari enim sua protectione protegit ac tuetur intus cūstantes: si volunt vt ea clausura, votis ac Regulis, quibus in illo statu circumdati sunt & muniti. Et quemadmodum diluvij aqua eleuauerunt arcam in sublimē à terra, ita horum peccatorum ac miseriarum aspectus & afflictiones, quæ Religiosis ex eis proueniunt, efficiunt, vt ipsi à terra eleuentur, & spiritu procul à rebus his abiectis recedant, ascendentes ad contemplationem rerum cœlestium ac diuinarum; & sic securius nauigant absq; periculo illidendi nauim, aut in rupem aliquam impingendi in suæ nauigationis decutsu. Quæ omnia bona illis eueniunt ex eo, quod Sapientia diuina, que arcam illam fabricauit, est eius gubernatrix c per contemptibilem gnum tuum gubernans, hoc est, per quandam vitæ rationem, quæ in hominum saecularium oculis contemptibilis videtur: cōd quod funetur in paupertate, humiliatiōne, & asperitate crucis: quæ tamen ratione protegit ac defendit eos, qui illam amplectuntur: ne ipsius mundi miseria illos demergant.